
EINLADUNG
Impressum
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
im Hessischen Landtag
Schlossplatz 1-3
65183 Wiesbaden

Druck: August 2012

V.i.S.d.P:
Mathias Wagner, MdL
Parlamentarischer Geschäftsführer

Wegbeschreibung
Hessischer Landtag 
Eingang Kavaliershaus  
(gegenüber Marktkirche)
Schlossplatz 1-3
65183 Wiesbaden

Ab Bahnhof:
Fußweg zum Landtag über Bahnhofstraße und
Marktstraße, ca. 15-20 Minuten.
Oder mit den Buslinien 4, 12, 14, 27 -
Haltestelle Dernsches Gelände.

Anreise mit dem PKW:
Parkmöglichkeiten in den Innenstadt-Parkhäu-
sern. Besonders nah und barrierefrei ist das
„Parkhaus Markt“.

www.gruene-hessen.de

EU-FörDErUNG –  
MIGrAtIoN, 

ANtIrAssIsMUs
UND MENschENrEchtE

Workshop

Freitag, 14. september 2012
von 13.00 bis 17.30 Uhr
im hessischen Landtag

Medienraum

ANMELDUNG
Wir bitten um Anmeldung bis spätestens 
10. September 2012:

Hila Hossain
Per E-Mail: h.hossain@ltg.hessen.de
per Telefon: 0611 / 350 584
oder per Fax: 0611 / 350 605

Die Teilnahme ist kostenlos. Sollten Sie 
besondere Unterstützung benötigen, dann 
setzen Sie sich bitte diesbezüglich mit uns 
in Verbindung. 

kontakt:
Rolf Krämer
Parlamentarischer Referent
Tel.: 0611 / 350 591
r.kraemer@ltg.hessen.de

oder

Hila Hossain
Sachbearbeiterin
Tel.: 0611 / 350 584
h.hossain@ltg.hessen.de

D
an

ie
l G

as
t /

 p
ix

el
io

.d
e



13.00 UHR: CoME togEtHER & KAFFEE 

13.30 UHR: BEgRüSSUng
Sigrid Erfurth, MdL, stellvertretende Fraktions-
vorsitzende BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

13.35 UHR:  

IntEgRAtIonSARBEIt In HESSEn: 
PERSPEKtIvEn Und AUSBLICK

Mürvet Öztürk, MdL,  
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

MEnSCHEnRECHtSPoLItIK AUF 
EURoPäISCHER EBEnE

Barbara Lochbihler, MdEP,  
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

14.00 UHR: 

EU-FÖRdERMÖgLICHKEItEn 
im Bereich Migration, Antirassismus  
und Menschenrechte

EInFüHRUng
EU-Strukturfonds und EU-Programme 
für Hessen und Ausblick auf die neue  
EU-Förderperiode 2014-2020

Christoph Siegers, Euventures Brüssel 

www.gruene-hessen.de www.gruene-hessen.de

EU-FörDErUNG –  
MIGrAtIoN, ANtIrAssIsMUs

UND MENschENrEchtE

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Freundinnen und Freunde,

die EU fördert über die Strukturfonds und über 
eine Reihe von Aktionsprogrammen Projekte 
in den Bereichen Migration, Antirassismus und 
Menschenrechte. Obwohl es einen steigenden 
Bedarf gibt, werden diese Mittel jedoch nicht 
vollständig ausgeschöpft. Gründe dafür sind vor 
allem die komplexe Struktur der Förderprogram-
me und der damit einhergehende bürokratische 
Aufwand einer Antragstellung für Projektträger. 
Im Rahmen des Workshops werden neben der 
Einführung in die unterschiedlichen EU-Förder-
programme praktische Tipps zur Antragstellung, 
sowie der Planung und Akquise von EU-Förder-
mitteln gegeben. 

Ziel der Veranstaltung ist es, die Chancen hessi-
scher Kommunen und Nichtregierungsorganisa-
tionen beim Zugang zu EU-Förderprogrammen 
zu verbessern. 

Der Workshop richtet sich vor allem an Vereine 
und Verbände, die in den  Bereichen  Migration, 
Antirassismus und Menschenrechten arbeiten.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Mürvet Öztürk, MdL

www.gruene-hessen.de www.gruene-europa.de

proGrAMM

15.20 UHR: KAFFEEPAUSE
Getränke und Kuchen

15.40 UHR: EInStIEg In dIE PRAxIS
Antragsverfahren, Ausschreibungen und  
Umsetzung. Tipps: Planung und Beantragung 
von EU-Fördermitteln 

Christoph Siegers, Euventures Brüssel

17.00 UHR: FRAgERUndE
und Individuelle Beratung mit den 
ReferentInnen im Anschluss

17.30 UHR: EndE  
Voraussichtliches Ende des Workshops

www.gruene-hessen.de

Th
or

be
n 

W
en

ge
rt 

/ p
ix

el
io

.d
e


